
 

 
COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

 
DECRETO N. 4  DEL  08/09/2011 

 
 

Oggetto: NOMINA NUCLEO VALUTAZIONE 

 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che  

- l’approvazione del decreto legislativo 27.10.2009, n. 150, di attuazione della delega parlamentare di 

cui alla legge 4.3.2009, n. 15, impone, alle amministrazioni pubbliche, una completa revisione dei 

propri strumenti gestionali ed organizzativi ed una complessiva rivisitazione delle proprie culture di 

approccio alle risorse umane; 

- l’art. 16, commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 150/2009 prevede testualmente che: 

“2. Le Regioni e gli Enti Locali adeguano i propri ordinamenti ai principi contenuti negli artt. 3, 4, 5, 

comma 2, 7, 9 e 15, comma 1. 

- il restyling normativo al “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”, previsto dal 

D.Lgs. n. 150/2009, è riferibile ai seguenti ambiti: 

1. la revisione ordinamentale del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche tra dirigenza 

pubblica, dotazioni organiche, mobilità, accessi e contrattazione collettiva; 

2. il nuovo sistema di merito ed il relativo assetto premiante; 

3. il monitoraggio, la misurazione e la valutazione delle prestazioni rese dalle strutture e dalle risorse 

umane (ciclo della performance); 

4. trasparenza del ciclo della gestione della performance; 

- deve essere rivisto e aggiornato il ruolo del Nucleo di Valutazione in relazione alle funzioni e compiti 

attribuiti all’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) previsto dal D.Lgs. n. 150/2009; 

 

VISTA la deliberazione n. 121 del 09.12.2010 della C.I.V.I.T., che si esprime in merito alle linee guida 

dell’ANCI in materia del ciclo delle performance e precisa che i Comuni non sono tenuti alla creazione 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV), ma che rimane nella discrezionalità dell’Ente 

provvedere in tal senso o con altre forme di controllo e valutazione; 

 

Vista la delibera di G.C. n. 86 del 15/09/2000 con cui si è istituito il nucleo di valutazione in n. 3 

membri, il Responsabile del servizio, il revisore dei conti e il Segretario com.le del Comune di 

Caldarola; 

 

Vista la delibera di G.C. n. 54 del 29/06/2007 con cui si sono stabiliti i criteri per l’attribuzione della 

retribuzione di risultato ai responsabili dei servizi e in cui si prevede che sia il Segretario com.le ad 

effettuare la valutazione con proprio atto; 



Vista la delibera di C.C. n. 16 del 27/04/2011 con cui si è stabilito il mantenimento del Nucleo di 

Valutazione così come attualmente operante; 

 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» 

e successive modificazioni; 

 

D E C R E T A 

 

1. Di confermare la nomina, quale membro unico del nucleo di valutazione del Comune di Belforte del 

Chienti, del segretario comunale Dott.ssa Lucilla Secondari residente a Muccia  in c.da Coda di  

Muccia n. 22 alla luce della deliberazione n. 121 del 09.12.2010 della C.I.V.I.T.; 

 

2. Di incaricare il suddetto dirigente ad attuare i criteri e modalità di valutazione  per l’attribuzione 

della retribuzione di risultato ai responsabili dei servizi ai sensi della delibera di G.C. n. 54 del 

29/06/2007; 

 

3. Di dare atto che tale nomina è di durata triennale. 

 

 

 

 

Belforte del Chienti, 08/09/2011 

 

 

 

         Il Sindaco 

                  Dino Catalini  


